A C T V S III. S C E. IX.  
Senarij.

Rhi.

Philetius. A. fatus. Cometa.

**Q**uo perditus se proripit frater meus?  
Moratur hunc pater, familia queritat.

Sed ecum adest frugi comitatus uillico.

Frustra monet, frustra obsecrat, scio perditum.

Rigore agendum censco, obiurgabo cum.

Et ut meret duriſſime increpabo eum.

Quid frater est, quod post tuam insolentiam,

Temulentiam, petulantiam, lasciviam,

Post ducta scorta, post domus rem perditam,

Adhuc patris te subtrahis conspectui?

Horum omnium non te pudet? non poenitet

Mitem patrem iritasse tantis sceleribus?

A. f. Pudet, pigetq; & poenitet. Phi. quin ergo ades,

Quo patris iram mitiges modestia?

Quid incers foris uagaris, aut turpia leuis

Leuissimorum sequere contubernia?

Quid ociosus ociosa amplecteris?

Quid operi alicui te domi non applicas?

Iam complices poenas dedere tui, cruci

Comasta iam suffixus est, Dætrus quoq;

Fortasse subrigendus est, Colax flagris

Acerrimis laceratus est, tu solus es,

Cui parcere pater optimus desyderat,

Et adhuc incers uagaris, atq; in ocio

Tempus teris. Quousq; abuteris patris

Inte

In te, & mea patientia & clementia?

Aso. Hec, sat & oī wī, pudet, pigetq; & pœnitet,

Quod nostra propter contubernia hoc die

Offensus est pater meus, que ego non tamen

Instruxeram, nec me sciente instructa sunt,

Sed inscius, quæstus ultro & accitus

Sum, cæterum ne q; tua uorata nec patris

Ex integro substantia est. Porro argui abs

Te indesinenter ocij atq; inertie

Tedere iam cœpit, nec amodo perferam.

Num tu mihi præfetus aut Didascalus?

Si deprehendat in facinore me pater,

Redarguat, me corrigam aut tolerauero.

Abs te recuso uel argui uel corrigi.

Curare desine, quod tua non interest.

Phil. Non interest mea? diu noctuq; qui

Duris patri laboribus te deside

Inseruio? En callent manus, rigent pedes

Curuatur oneri dorsum, anhelat hoc meum

Pectus, gelu urit & æstus hoc squalens caput.

Tu contrà, inertí semper ocio uacas,

Tu suauiter, tu delicate uictitas,

Instarq; scorti molliter, haud mea interest?

Aso. Quid agam scio, si pergis hoc modo loqui.

Phi. Fac quod uelis. Aso. abi uero. Phi. per me licet.

Aso. Tu rus abi sycophanta, abi in malam crucem.

D Phil.

Phil. Cometa sequere, actum est de eo. Come. heu.

Phil. sequere ad forum,

Videbo quanti grana ueneant. Come. sequor.

Aso. Ille abiit, ego recta ad patrem processero

Omnemq; rem quæ ad me attinet petiuero.

980

## A C T V S III s c e. x.

Senarij.

Eumenius. Aſotus.

**V**T is beatus est pater, cui contigit

Generare prudentes probosq; liberos,

Ita est profecto miserrimus, qui aut improbos

Fatuos ue consecutus est. id proh dolor

Iam dudum ego experior meis in prolibus,

Suscepi enim ex uxore filios duos,

Quorum alter est frugi nimis, quamq; expedit

Acqui tenacior. Laboriosus is

Quidem & utilis, sed admodum morosus est,

Porro alter ut iunior, eo est dementior.

Nam ad ocium, luxum, iocum, est propensior.

Sed ecum adeſt, tumens quasi ira percitus.

Habet profecto neſcio quid incommodi,

A fratre forsan increpatus durius.

Cui lenius q; meritus est loqui expedit.

Aſo. Salut pater. Eu. mi gnate ut est? recte omnia?

990

Aſo.

Aso. Etiam. sed est quod te uolo. Eu. Ausculto libens.

Aso. Ne deneges mihi iam, quod abs te postulo.

Eu. Quid id est? quid id celas? ad es dum, dic patri.

Aso. Da mihi pater partem meæ substantie,

Quæ hereditario mihi iure obuenit.

Sinc me institutis proprijs iam uiuere.

Eu. Quid gnate mi? quid in me. displicuit tibi

Obsecro, ut hanc rem postules? Aso. nihil pater.

Fratrem tamen mordere me palam, & alios.

Mihi iniudicere clanculum, non perfero.

Eu. Animæquior gnate es, boniꝝ consule,

Quod in tuam rem à fratre dicitur tibi, aut

Abs quolibet. Non rancor istius rei

Est seminarum, sed ipsa charitas. seminarium 1010

Lasciviam fuge & ocium, curato rem

Domesticam, fratri ades in agro, in uinea,

In ædibus, uoto pari, si nequeas

Pari labore aut uiribus. Ne iungere

Potantibus, scortantibus, uoracibus,

Rapacibusꝝ, & id genus nihil uiris.

Te tempori confer domum, mecum quoꝝ

Consistit liber in ædibus. Non te sinas

Obsequio & arte subdola mee domus

Seruorum ad improba pertrahi, sed moribus,

Sermone, gesu, actuꝝ liberalibus

Præstare cunctis nitere, quibus imperas.

Hæc tibi perennem gloriam, hæc tibi commoda,  
Hæc tibi uoluptatem omnium pulcherrimam  
Parauerint. Hæc facito, & in te ne quidem  
Catellus unquam mutiet, sed omnibus  
Habeberis charus, patri charissimus.  
Aso. Ne uerba mihi moram' ue feceris pater.  
Præcide funem, amitte, iacta est alea.  
Eu. In maximum dabo tuum tibi malum.  
Olim scies, cum te instruet uexatio,  
Quam exegeris temere tuum patrimonium.  
Mecum ingredere, quo fuis te cum loquar.  
Et portionem quam requiris supputem.  
Eheu miser. Aso. ne lachryma pater. sequor.

## A C T V S I I I . s c e . x i .

Dimetri.

Belial. Astaroth.

**H**a bahe, quid usquam letius  
Terra, mari, coelo, solo, aut  
Apud inferos mihi accidit?  
Ast. Quid Belial adeptus es.  
Solito quod es iucundior?  
Bel. Per Cerberum tu bardus es.

Non

Non hanc uides pulposelam  
Feram incidere griphis meis?  
Ast. Gnatum Eumenij uis dicere?  
Cui hæreditariam pater  
Rem diuidit? Bel. uolo. Ast. uideo.  
Bel. Viden' capaces sacculos,  
Magnamq; uim pecuniae?  
Ast. Quin' uide am? & auri plurimum.  
Bel. Vides ne ut inhiat filius  
Hæreditarijs bonis?  
Ast. Video. atq; plenis lancibus  
Pendit pater gnato suo,  
Auri talenta plurima.  
Bel. Dum appenderit numeratio ea,  
Audiq; A soti uncas manus  
Ad inuolandum respice.  
Ast. Quintum pependit. Bel. prouide  
Ne errcs in aliquo calculo,  
Si non uelis stygos ignibus  
In tartaro punirier.  
Ast. Non erro. decimum ponderat.  
Grandemq; uictium puer  
Parat expeditus sarcinam.  
Bel. Vide sis. Ast. uideo. iam appensa sunt,  
Auri talenta quindecim.  
Argenti & addit sacculos

Duos probati ponderis.  
Age dice quid factum uelis.  
1070 Bel. Ponamus undiq; laqueos,  
In ganeis, in compitis,  
In œnopolio, in foro.  
Absconditi insidiabimur.  
Non poterit hæc pecunia  
Expendier sine fœnore.  
1075 Sathanus uastrum te exhibe.  
Ast. Ero fortiore fortior,  
Latebo in œnopolio,  
Tuganum tuum occupa.

C H O R V S,  
Versu Iambico dimetro.

1080 **S**eruum fidem hero decet  
Rem creditam tuerier,  
Vigilem, modestum, sobrium,  
Absentem herum morarier.  
Inutilis contrà solet  
Foris morante hero, interim  
Domesticam rem perdere  
Domesticosq; cedere.  
Quicquid fidelis congerit.  
Id infidelis dissipat,

Absente

Absente hero uentri, gule, &  
Veneri nefandæ deditus.

Quapropter is qui frugi erat  
Redeunti hero laudandus est,  
At improbus uel in crucem  
Vel in phylacam agendus est.

In rebus itaq; prosperis  
Licentiam suspectam habe,  
Et in omnibus que impune agis  
Finem subinde respice.

## ACTVS IIII. SCE. I.

Iambici trimetri.

Merimnus solus.

Comasta quo suo uacaret luxui,  
Utrung; nostrum amisit ad uiuarium,  
Pro irretinendis piscibus, ut cum Deus  
Fidelium pius arbiter redarguat.  
Profecto me piget pudetq; ignauiae,  
Quod ambo cæsi ncutiquam restiterimus.  
Malo igitur insperatus hoc die domum  
Reuertier, quam crastino quo iusserat,  
Ne me infidelitatis arguat senex,  
Qui cum sciam uirum infidelem in omnibus,  
Aedes timore uerberum reliquerim.  
At suspicor quod iam me herus praeuorterit,

Et in improbum famulicium ad nimaduorterit.  
Quod non redijt ut dixerat Tribonius.  
Dij boni quid cerno? Nunquid ex cruce  
Comastlam heri promum atq; condum pensilem?  
Heu domine Deus, ut est subito mutata fors.  
Ut grauiter omnium uirum mitissimus  
Eumenius animaduorlit hunc in noxium.  
Quid ego iam aga? quo me miser uertam? an domum  
Ingridiar? an foris morabor, dum parum  
Herilis ira refrixerit? paucus admodum.  
Quin tuta pertimesco cuncta et horreo.  
Sed commodum, strident fores, uidetbo clam  
Ab angulo quis excat. Cum Pægnio  
Asotus est, peculiari seruulo.  
Libet mihi obseruare quid uel egerint,  
Vel dixerint.